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Úvod

Předkládaná diplomová práce v sobě spojuje dvě významná témata. Tím prvním

je dílo předního českého filosofa Milana Machovce a tím druhým je téma husitství.

Tento výběr není zcela náhodný, neboť v letošním roce uplyne devadesát let

od narození M. Machovce a zároveň si připomeneme šestisté výročí upálení mistra Jana

Husa.

Milana Machovce můžeme považovat za významného představitele

antropologické linie v české filosofii druhé poloviny 20. století. Sám se pokládal

především za filosofa dialogu, zejména dialogu mezi filosofickými osobnostmi

minulosti a současnosti a dialogu mezi marxisty a křesťany. Byl předním

popularizátorem filosofie, o čemž svědčí jeho bohatá přednášková i publicistická

činnost, zabýval se dějinami českého myšlení, křesťanstvím, vztahem k přírodě

a životnímu prostředí i otázkami feminismu. Důležitou součást jeho díla zaujímají

monografie o významných historických postavách, mezi něž zařadil také mistra Jana

Husa.

Osobnost mistra Jana Husa vstoupila do dějin hned několikrát. Za svého

předčasně ukončeného života, dále se vznikem husitského hnutí, které na mnoho let

poznamenalo české dějiny, a potřetí v době národního obrození a s obnovením

evangelické církve v Čechách a na Moravě. Na téma husitství bylo v průběhu času

napsáno velké množství odborných studií, přičemž názory a jejich interpretace se v nich

často liší v závislosti na jednotlivých obdobích. Výstižně to formuloval jeden

z Machovcových žáků Karel Mácha, když napsal: „Různé generace Husa buď přijímaly,

či odsuzovaly, vyzvedaly, ba i fetišizovaly, pokoušejíce se ho připodobnit svému

obrazu. To je však zásadní omyl. Historická pravda – pokud je ji možno zjistit tak

zřetelně jako onu doby Husovy – může být jen jedna, pokud je to pravda.“
1

________________________
1
MÁCHA, Karel. Aktuální smysl Husova humanismu. In GABRIEL, Jiří, ed. a kol. Filosof českých

duchovních dějin: k sedmdesátinám profesora Karla Máchy. Brno: Moravská zemská knihovna, 2001,

s. 72.
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Velmi specifický postoj vůči husitství zaujímala éra marxismu-leninismu, která

pozměněný ideový odkaz husitského hnutí využívala jako podporu k propagandě

tehdejšího režimu. V tomto období vznikl také habilitační spis Milana Machovce

Husovo učení a význam v tradici českého národa, vydaný v roce 1953.

O Milanu Machovcovi bylo napsáno několik odborných prací, bohužel tiskem

dosud nevyšlo žádné dílo, které by se podrobně zabývalo jeho filosofickým myšlením.

To je také jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma. Navíc se domnívám,

že Machovcovu ranému období je mezi badateli záměrně věnováno málo pozornosti,

neboť je silně ideologicky zaměřeno. Přesto tvoří významnou součást jeho díla,

můžeme v něm pozorovat pozvolné formování Machovcovy osobnosti, a proto

by nemělo být opomíjeno.

Předem daný rozsah práce neumožňuje zabývat se všemi Machovcovými

monografiemi, proto je pozornost primárně zaměřena na spis Husovo učení a význam

v tradici českého národa. Jejím hlavním cílem je analýza Machovcova vztahu k osobě

mistra Jana Husa a k husitskému hnutí, tak jak jej předkládá ve svém spise. Především

mne zajímá skutečnost, jak dalece Machovcova práce o Husovi odpovídá dobové

interpretaci husitství a v čem se zásadně rozchází s výsledky současného historického

bádání. Úkolem práce tedy není jen rozbor a následná interpretace Machovcových

myšlenek, ale rovněž kritické zhodnocení celého díla.

V úvodní části studie je pozornost zaměřena na analýzu společenské situace,

která se začala v Československu rozvíjet po druhé světové válce a svého vrcholu

dosáhla po politickém převratu v únoru 1948, kdy veškerou moc v Československu

převzala komunistická strana, čímž začala zcela jiná éra historického a filosofického

bádání. Filosofie a filosofie dějin se stala ideologickým nástrojem, jehož konečnou verzí

se stal marxismus-leninismus, historie zaujala významné postavení v ideologické

a propagandistické oblasti, nutně tedy muselo dojít k zásadním změnám v metodologii

i oblasti zájmu zmíněných věd. To je důvodem, proč se podrobně zabývám konkrétní

podobou těchto změn. Důležitou úlohu zaujímal historický materialismus jako jediná

oficiální koncepce materialistického pojetí dějin. Pro potřeby této práce je nutné si v její

úvodní části charakterizovat předpoklady, z nichž historický materialismus vycházel,
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a co bylo jeho obsahem. Závěr této části je věnován vztahu Milana Machovce k tehdejší

oficiální ideologii. Přestože je řazen mezi marxistické autory, jeho niterný postoj

k dobovému marxismu-leninismu nebyl zdaleka tak jednoznačný, jak by se mohlo zdát,

proto se pokusíme zjistit, jak dalece s ním sympatizoval a nakolik v tom sehrály úlohu

pragmatické důvody.

Další část je explicitně zaměřena na dílo Husovo učení a význam v tradici

českého národa. Věnuje se podrobné analýze textu, všímá si, jak Machovec hodnotil

společenskou situaci na konci 14. století, jak vnímal Husovy předchůdce a zejména pak

jak interpretoval osobnost mistra Jana Husa a jeho učení.

Poslední část práce se zaměřuje na Husův odkaz v tradici našeho národa. Zde je

pozornost zaměřena především na to, jak Milan Machovec hodnotí některé práce

o husitství svých předchůdců a jak se jeho názory na tato díla měnily s časovým

odstupem. U každé analyzované části Machovcovy knihy je provedeno kritické

zhodnocení, jehož cílem je nalézt zásadní rozpory v Machovcově interpretaci

v porovnání s nynějším pohledem na danou problematiku.

Jak již bylo zmíněno, dosavadní zpracování tohoto tématu je velmi sporadické,

není mnoho ucelených prací, které by se zabývaly ať již Machovcovou tvorbou, tak

marxistickým pohledem na husitství a jeho komparací se soudobým výzkumem v této

oblasti. Nejdůležitějším zdrojem práce jsou tedy díla M. Machovce. Kritická

zhodnocení se opírají o současné historické výzkumy v oblasti husitské problematiky,

zejména je přihlédnuto k dílům Jany Nechutové, Jiřího Kejře, Františka Šmahela,

Jaroslava Čechury a řady dalších českých i zahraničních autorů. Další významný zdroj

tvoří Husovy spisy. Přihlédnuto bude také k některým dobovým článkům a recenzím,

které vyšly na dané téma v 50. letech 20. století na stránkách odborných periodik.

Práce zamýšlí dosáhnout komplexního odborného vhledu do problematiky

Machovcovy interpretace husitství, jež může být příspěvkem k přehledu jeho tvorby

a výchozím bodem pro další tematicky obdobná zkoumání.
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1. Vývoj marxistické filosofie a historiografie v poválečném

Československu

Marxistická filosofie a s ní úzce spjatá historiografie mají v rámci české

filosofie ojedinělé postavení, neboť po čtyřicet let plnily funkci oficiální státní

ideologie. Po politickém převratu v roce 1948, kdy veškerou moc v Československu

převzala komunistická strana, začala zcela jiná éra historického a filosofického bádání.

Filosofie a filosofie dějin se stala ideologickým nástrojem, jehož konečnou verzí se stal

marxismus-leninismus, který byl obyvatelstvu prezentován a na akademické půdě

se stal nedílnou součástí vzdělání, a to nejen na filosofických fakultách. Marxovo učení

tím bylo degradováno na pouhý soubor prázdných frází a ideologickou zbraň. Postupně

sílilo napětí vůči vlivům tradice pozitivismu, fenomenologie, existencialismu,

strukturalismu a nábožensky orientované filosofie. Velice ostře byl také napadán

filosofický odkaz prvního československého prezidenta T. G. Masaryka. Takzvaný

„masarykismus“ byl považován za filosofii sloužící k upevnění třídní nadvlády

buržoazie.
2

Historie měla v této době zaujmout důležité místo v ideologické

a propagandistické oblasti, proto také získaly historické práce jednotný schematický ráz,

podle něhož autor nejdříve ohodnotil dosavadní předmarxistické práce jako

nevyhovující, špatné a mnohdy přímo závadné, následovalo odvolání na klasiky Marxe,

Engelse, Lenina a Stalina, doplněné o jejich citace a teprve poté přicházela na řadu

historická fakta, která byla předkládána s předem danou pragmatickou kauzalitou.

To se neodmyslitelně projevilo také ve stylu psaní, který vykazoval mnohé podobnosti,


[…]


genezi a analogie našich vlastních situací, je třeba vcházet v hluboký kontakt

s významnými a činnými lidmi minulosti a vést s nimi vnitřní dialog.

Vztah Milana Machovce k náboženství prošel složitým vývojem, jeho život byl

naplněn složitou cestou hledání i odmítání Boha. Počáteční silný náboženský zážitek
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byl později vystřídán ateismem a ten zase snahou o nalezení pozitivních stránek

křesťanství a obdivem k Ježíši. Přesto pro něj křesťanství vždy představovalo důležitý

objekt zájmu. Na straně jedné rozumově odmítal jeho věroučný obsah, vytýkal církvi

její lpění na strnulém dogmatickém systému, víru v zázraky a posmrtný život považoval

za hluboce pomýlené. Na straně druhé oceňoval citovou a mravní složku náboženské

víry. Křesťanství mu bylo především bohatým zdrojem morálky a humanismu.

Zdůrazňoval křesťanské myšlenky a jejich význam, pokud jsou správně interpretovány

v dnešních dobových souvislostech, pro moderního člověka.

Ve svých pozdějších dílech Milan Machovec nejvíce zdůrazňoval z Husova

odkazu jeho potřebu pravdu neustále hledat a poté jí zůstat za všech okolností věrný.

Právě přesvědčení stát si za svým názorem a být mu věrný může být i pro dnešní dobu

v mnoha směrech motivující a inspirující. Pravda se dnes často stává čímsi relativním

a hodnoty jako morálka, pravda, dané slovo se stávají pragmatickou záležitostí. Rovněž

Husův důraz na církev jako společenství božího lidu, na osobní odpovědnost křesťana

a na svobodu jeho svědomí je to, k čemu se může dnešní člověk vrátit.

Současná katolická církev by měla směřovat především k větší otevřenosti.

Jedním z mnoha příkladů takového pozitivního vývoje mohou být ekumenické snahy.

Již Milan Machovec v nich viděl jednu z možností vedoucí k potlačení mnohaletého

nánosu katolické tradice s jejími dogmaty a předpisy a směřující k rozvíjení skutečně

cenného společného obsahu, odkazu Ježíše Krista. Za významný krok ze strany

katolické církve lze považovat ustanovení komise, která se od počátku devadesátých let

zabývala studiem problematiky spojené s osobností, životem a dílem mistra Jana Husa.

Nové pohledy a interpretace Husovy osobnosti, působení a díla pak byly předmětem

odborných rozprav během sympozií, která se konala v září 1993 v Bayreuthu

a v prosinci 1999 na Papežské lateránské univerzitě v Římě. Byla tím otevřena nejen

nová kapitola v pohledu na mistra Jana Husa, ale také ve vztazích mezi jednotlivými

církevními denominacemi. Tyto snahy pokračují v současné době zřízením Ekumenické

komise pro Husovo jubileum 2015. Husův odkaz a jeho význam by se stejně jako

v případě ostatních našich duchovních tradic neměl omezovat pouze na historická

bádání, ale měl by se zaměřit na hledání inspirací a východisek pro přítomnost
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i budoucnost. Objevování aktuálních přesahů našich duchovních i národních tradic

může bezpochyby přispět k potřebnému posilování naší národní identity, zakotvené

v rámci evropských duchovních i civilizačních hodnot, a být příkladem utváření

žádoucích svorníků, které náš národ i společnost upevňují.

Katolická církev zůstává i dnes hierarchickou institucí, oproti tomu církve vzešlé

z reformace jsou více volným uskupením věřících. Každá křesťanská církev má svou

osobitou duchovní podobu, která umožňuje lidem různého smýšlení a ladění nalézt své

křesťanské ukotvení. Z tohoto pohledu je možné považovat pluralitu církví za nanejvýš

plodnou. Avšak tím, co je dnes primárně důležité, je vzájemný dialog, a to nejen mezi

těmito církvemi, ale především mezi jednotlivými světovými náboženstvími. Dialog

založený na toleranci, respektu k odlišnosti a schopnosti umět se z této odlišnosti

vzájemně obohatit.
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Resumé

The key topic of this diploma thesis is an analysis of Milan Machovec’s relation

to Jan Hus and the Hussite movement as it is presented in his work Hus’s doctrine

and its significance in the tradition of the Czech nation. The main interest of this thesis

is determination of how Machovec’s piece of work about Hus corresponds with

the period interpretation of the Hussite movement and how it fundamentally differs

from the results of recent historical research. Thus, the aim of this thesis is not only

the analysis and interpretation but also a critical review of Machovec’s work.

The introduction of the thesis describes the social situation in Czechoslovakia

which took place after the Second World War and expanded after the coup in February

1948 when all the power in Czechoslovakia was taken by the Communist Party.

Philosophy and philosophy of history became ideological instruments, which also

provoked fundamental changes in their methodology and the area of their interest.

Further, the historical materialism is introduced as the only official conception

of the materialist approach to history. The conclusion of this section focuses

on Machovec’s relation to the official ideology in order to determine how much his

early works match the Marxist-Leninist interpretation.

In the following section the attention is explicitly paid to the work Hus’s doctrine

and its significance in the tradition of the Czech nation. It deals with detailed analysis

of the text, observes how Machovec evaluated the social situation in the 14th century,

how he perceived Hus’s predecessors and especially how he interpreted the personality

of Jan Hus and his teachings.

The final section deals with the legacy of Jan Hus in the tradition of our nation.

The attention is focused on Machovec’s evaluation of certain works of his predecessors

and how his opinions on these works changed in time. Each analysed section

of Machovec’s book is accompanied by a critical review, which endeavours to find
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fundamental differences in his interpretation compared to the contemporary attitude

to these issues.

This diploma thesis aims to create a comprehensive overview of the issues with

Machovec’s interpretation of Hussitism, which can be a contribution of his work and

a framework for other thematically similar researches.