FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího /

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
prof. Dr. Josef Dolista, Ph.D., Th.D., Jana Opletala 49, 37005 České Budějovice
pracoviště: 1. lékařská fakulta UK Praha, Ústav humanitních studií pro lékařství.

Práci předložil(a): Bc. Pavla Votavová

Název práce: Duchovní aspekty v díle Milana Machovce

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn, duchovní aspekty v díle M. Machovce byly prokázány analýzou zejména odkazem na dílo Mistra Jana Husa.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsah práce byl v diplomové práci prezentován vyčerpávajícím způsobem na pozadí zkoumání Machovcových textů. P. Votavová se věnovala zvolenému tématu velmi intenzivně, samostatně a dlouhodobě. Na práci je zřejmé, že není zpracována v krátkodobém horizontu, je napsána pečlivě. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je zachována přiměřeným způsobem. V práci je vyjádřena jasně a odborně kritický samostatný přístup Pavly Votavové k textům M. Machovce. Náročnost práce je vyjádřena detailním zpracováním díla M. Machovce ve vztahu k nadpisu práce a dalšími citovanými autory.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má zpracovány všechny formální náležitosti, které jsou požadovány pro diplomové práce. Po formální stránce je diplomová práce výborně představena.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce P. Votavové je napsána vynikajícím způsobem nejen z pohledu historického, ale i filozofického. Práce je napsána fundovaně a odborně. Originalita ze strany kritických přístupů je zachována. Silnou stránkou diplomové práce je znalost autorů a metoda zpracování. Slabou stránkou se jeví pouze to, že autorka nemohla práci předložit samotnému M. Machovcovi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jedna otázka:

Nahlížel Milan Machovec na své dílo kriticky po r. 1989? Vyjadřoval se k marxistické ideologii v díle o Mistru Janu Husovi a jeho dílu kriticky s odstupem doby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
výborně

Datum: 8.4.2015

Podpis: